

ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть с утра немного припадают (-0,2 %)

Спотовый рынок: США

Американский рынок вчера переключился с негативных новостей из Европы на внутренний позитив (публикация хорошей корпоративной отчетности и заявления ФРС США). По итогам дня индексы подросли в среднем на +0,5 % (DJIA +0,48 %, S&P500 +0,65 %, NASDAQ +0,01 %)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

На факторе снижения суверенного рейтинга Греции до уровня ниже инвестиционного накануне открытие торгов по корзине вчера было бурным: рост до 33,77 руб. (+0,22 руб. к закрытию вторника). Тем не менее, уровень на закрытие оказался незначительно выше результата вторника – 33,58 руб. (+0,03 руб.)

Срочный рынок: Фьючерсы

Фьючерсы на индексы США торгуются в нейтральной зоне

Спотовый рынок: Азия

В Азии с утра нет единой динамики. (от -2,5 % до +0,5 %). Сильнее всего по поводу очередных действий рейтингового агентства S&P расстроились японские инвесторы (Nikkei225 -2,5 %)

ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
РОССИЯ		
ММВБ	1430,28	-2,31
РТС	1 566,76	0,23
США		
S&P 500	1 191,36	0,65
DJIA	11 045,27	0,48
NASDAQ Comp.	2 471,73	0,01
ЕВРОПА		
FTSE 100	5 586,61	-0,30
DAX	6 084,34	-1,22
CAC 40	3787,00	-1,50
Азия		
Nikkei 225	10924,79	-2,57
SSE Comp.*	2906,926	0,23
KOSPI	1725,28	-0,50
Hang Seng *	20950,42	0,00
КАПИТАЛИЗАЦИЯ		
MSCI Emerging Markets	1 005,27	-1,47
MSCI BRIC	327,61	-1,25
MSCI Russia	838,06	-2,52
ТОВАРНЫЕ РЫНКИ		
Нефть Brent	86,16	0,44
Нефть WTI	83,22	0,95
Золото	1 161,70	0,71
Серебро	18,12	0,07
Алюминий	2 221,00	1,42
Медь	7 487,99	0,30
Никель	25 870,00	0,86
Цинк	2 295,00	-1,38
	Знач.	Изм., %
Курсы ЦБ		
EUR/RUR	38,7817	-0,18
USD/RUR	29,3801	1,09
	УТМ, %	Изм., б.п.
Долговой рынок		
UST 10	3,767	7,40
Россия 30	5,260	-6,70
Россия 30 / UST 10, б.п.	149,33	-14,10

* на 09.00 МСК

ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

СТАТИСТИКА

- Германия: уровень безработицы за апр. (12.00 МСК)
- Еврозона: индекс экон. ожиданий за апр. (13.00 МСК)
- США: первичная безработица за нед. до 24 апр. / длящаяся до 17 апр. (16.30 МСК)

ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Обстановка на сырьевых рынках вчера вечером несколько улучшилась, американские индексы также вчера удержались на положительной территории. На этом фоне сегодня российский рынок, вероятно, отыграет часть вчерашних потерь, ближайшей целью станет отметка 1450 пунктов по индексу ММВБ. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **НОВАТЭК** – акционеры компании на годовом собрании утвердили дивиденды в размере 2,75 руб. на акцию
- **ГАЗПРОМ** – сегодня компания отчитается по МСФО за 2009 г.
- **РОСНЕФТЬ** – сегодня закрывается реестр акционеров компании

Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

с 20 апреля вступил в силу новый список маржинальных ценных бумаг.

Подробная информация – в разделе «Маржинальное кредитование» на сайте ИК БФА и по телефонам Клиентского отдела: (812) 329-81-71, 329-81-96

ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

США

Торги в США вчера завершились повышением индексов после обвала во вторник (DJIA +0,48 %, S&P500 +0,65 %, NASDAQ +0,01 %). Как мы и ожидали, инвесторы быстро переключились с долговых проблем еврозоны на внутренние новости и постарались частично наверстать упущенное за предыдущий день. Позитивный тон на торгах задала публикация хорошего отчета Dow Chemical, а также информация о том, что почти 80 % компаний, акции которых входят в расчет индекса S&P500, отчитались лучше ожиданий. Поддержали рынок и заявления ФРС США о сохранении политики низких ставок. В общем-то Федрезерв вновь не сообщил ничего нового: целевой диапазон ставки был оставлен на текущем уровне (0-0,25 %), были констатированы некоторые улучшения в экономике страны, в т.ч. и на рынке труда, но с сохранением некоторых сдерживающих факторов, которые не позволят раскрутиться инфляции в ближайшее время. По итогам дня существенно лучше акций остальных секторов показали себя бумаги банков, подорожавшие в среднем на 1,5 %. Сотрудники Goldman Sachs вчера выдержали 10-часовое противостояние в Сенате, отвечая на вопросы относительно действий банка на ипотечном рынке.

Цены на нефть вчера также подросли (+0,5-1 %). Публикация данных о сокращении запасов бензина в США, вместо ожидавшегося увеличения (-1,24 вместо +0,9 млн. баррелей за неделю), поддержала нефтяные котировки. Раскорреляция с динамикой курса евро вчера усилилась, что пока свидетельствует в пользу продолжения роста на нефтяном рынке.

С утра цены на нефть немного корректируются вниз (-0,2 %). Фьючерсы на американские индексы торгуются в нейтральной зоне (-0,05 %).

Ожидания на сегодня: если сегодня данные по первичной и вторичной безработице в США за неделю не подпортят настроение игрокам, то покупки на рынке могут несколько активизироваться. Мы напоминаем о том, что в американской экономике есть масса рисков, и, главный из них: рост долговой нагрузки и бюджетного дефицита. Но пока инвесторы не делают акцент на возможности их реализации в ближайшее время, и поэтому мы продолжаем смотреть в краткосрочной перспективе на американский фондовый рынок весьма позитивно

Европа

В Европе вчера продолжилось падение, хоть продажи и были вчера менее активными, чем во вторник (FTSE100 -0,3 %, CAC40 -1,5 %, DAX -1,22 %). Вслед за понижением рейтингов Греции и Португалии, рейтинговое агентство S&P снизило и рейтинг Испании с «AA+» до «AA» (прогноз – негативный). К тому же по заявлению члена парламента от социал-демократической партии ФРГ Томас Опперман, Греции может потребоваться помощь в объеме порядка 120 млрд. долл., что почти в 3 раза превышает объем согласованного пакета МВФ и ЕС. Курс евро вчера откатился на фоне этой информации до 1,312

Азия

В Азии, как и в США, также произошел спад опасений по поводу долговых проблем в еврозоне. Не все индексы региона с утра демонстрируют отрицательную динамику (от -2,5 % до +0,5 %). Сильнее всего, как и накануне, падает японский Nikkei 225

Торговая сессия (время МСК):

NYSE: 16.30 МСК – 23.00 МСК

NASDAQ: 16.30 МСК – 23.00 МСК

Фьючерсы на индексы (CME Group):

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

Торговая сессия (время МСК):

ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):

11.00 – 19.30

ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):

11.00 – 19.30

ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):

11.00 – 19.30

Торговая сессия (время МСК):

ЯПОНИЯ, TSE (NIKKEI 225):

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

КОРЕЯ, KRX (KOSPI): 03.00 – 09.00

ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):

04.00 – 08.30

ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

РЫНОК АКЦИЙ

В среду, 28 апреля, индекс ММВБ с открытия откатился ниже уровня поддержки 1440 пунктов (вернувшись, таким образом, на уровни месячной давности) на сугубо негативном внешнем фоне, вызванном состоявшимся накануне вечером снижением агентством S&P рейтингов Португалии и Греции. В то же время, существенного углубления снижения в течение сессии не последовало, уже около полудня индекс нашел локальные минимумы около 1425 пунктов, а в дальнейшем пытался отыграть часть потерь – хотя тоже без особого успеха, на закрытие индекс ММВБ составил 1430,28 пунктов (-2,31 %).

Практически все "голубые фишки" понесли существенные потери, исключением стали только акции Роснефти (-0,42 %), поддержку которым оказало приближающееся закрытие реестра, которое состоится сегодня. Снижались акции ГКМ Норильский Никель (-2,68 %), Лукойла (-1,87 %) и Газпрома (-2,87 %). Последний сегодня опубликует отчетность за 2009 год, но вряд ли она окажет сильное влияние на котировки акций газового монополиста. В аутсайдерах оставались обыкновенные акции Сбербанка (-4,1 %). На нейтральной территории удержались акции Полус-Золота (-0,07 %) – однако даже несмотря на довольно убедительную динамику золота мы не считаем данную бумагу защитным активом, учитывая, что ее корреляция с ценами на золото крайне переменчива. Среди секторов несколько лучше рынка выглядела электроэнергетика, акции ИнтерРАО выросли на 5,1 %, акции ряда ОГК также завершили день на положительной территории.

Ожидания на сегодня: Обстановка на сырьевых рынках вчера вечером несколько улучшилась, американские индексы также вчера удержались на положительной территории. На этом фоне сегодня российский рынок, вероятно, отыграет часть вчерашних потерь, ближайшей целью станет отметка 1450 пунктов по индексу ММВБ. Тем не менее, краткосрочный тренд на рынке остается нисходящим, среднесрочные перспективы также представляются негативными на фоне развития долговой кризиса в Еврозоне и с учетом продемонстрированного российскими площадками за последние дни нежелания подхватывать внешний оптимизм в те моменты, когда он ненадолго восстанавливается

Торговая сессия (время МСК):

ММВБ: 10.30 – 18.45

РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):

10.30 – 18.45

РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):

10.30 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
26 апр		AU	Anzac Day					
27 апр	5:30	AU	Индекс цен производит. кв/кв, % (PPI q/q)	1 кв.	1,0	0,6	-0,4	
27 апр	5:30	AU	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	1 кв.	-0,1	-0,6	-1,5	
27 апр	10:00	DE	Индекс потребит. доверия GfK (GfK consumer sentiment)	Май	3,8	3,3	3,2	3,4
27 апр	10:00	DE	Цены импорта м/м, % (Import prices m/m)	Мар	1,7	1,1	1,0	
27 апр	10:00	DE	Цены импорта г/г, % (Import prices y/y)	Мар	5,0	4,2	2,6	
27 апр	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	до 24 апр.	0,2		0,2	
27 апр	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	до 24 апр.	5,5		4,6	
27 апр	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 24 апр.	-2,0		-1,7	
27 апр	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 24 апр.	2,2		-1,7	
27 апр	17:00	US	Индекс цен на жилье S&P/Case-Shiller 20 м/м, % (S&P/Case-Shiller 20 m/m)	Фев	-0,9	-0,3	-0,4	
27 апр	18:00	US	Индекс потреб. доверия (Consumer confidence)	Апр	57,9	53,5	52,5	52,3
28 апр	0:30	US	Запасы нефти API: нед/нед, млн. барр. (API weekly crude stocks)	до 23 апр.	5,344	1,000	-0,741	
28 апр	0:30	US	Запасы бензина API: нед/нед, млн. барр. (API weekly gasoline stocks)	до 23 апр.	-0,658	0,800	-1,743	
28 апр	0:30	US	Запасы дистилл. API: нед/нед, млн. барр. (API weekly dist stocks)	до 23 апр.	-1,369	1,400	-3,103	
28 апр	3:50	JP	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Мар	4,7	3,6	4,2	
28 апр	5:30	AU	Индекс потребит. цен кв/кв, % (CPI q/q)	1 кв.	0,9	0,8	0,5	
28 апр	5:30	AU	Индекс потребит. цен г/г, % (CPI y/y)	1 кв.	2,9	2,8	2,1	
28 апр	18:30	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 23 апр.	1,900	1,000	1,900	
28 апр	18:30	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 23 апр.	-1,200	0,800	3,600	
28 апр	18:30	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 23 апр.	2,900	1,400	2,100	
28 апр	18:30	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 23 апр.	0,500		1,800	
28 апр	22:15	US	Ставка ФРС (FOMC interest rate decision)	-	0-0,25		0,25	
28 апр	-	DE	Индекс потребит. цен предварит. м/м, % (CPI m/m P)	Апр	-0,1	0,1	0,5	
28 апр	-	DE	Индекс потребит. цен предварит. г/г, % (CPI y/y P)	Апр	1,0	1,2	1,1	
29 апр		JP	Day of the Nature					
29 апр	10:00	GB	Индекс цен на жилье Nationwide м/м, % (Nationwide house price m/m)	Апр		0,3	0,7	
29 апр	10:00	GB	Индекс цен на жилье Nationwide г/г, % (Nationwide house price y/y)	Апр		9,7	9,0	
29 апр	12:00	DE	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Апр		8,0	8,0	
29 апр	12:00	DE	Число безработных м/м, тыс. (Unemployment change m/m)	Апр		-10,0	-31,0	

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
29 апр	12:00	EZ	Денежный агрегат МЗ г/г, % (M3 money supply y/y)	Мар		-0,1	-0,4	
29 апр	13:00	EZ	Индекс экон. ожиданий (Economic Sentiment)	Апр		99,4	97,7	
29 апр	16:00	BR	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Мар		7,6	7,4	
29 апр	16:30	US	Первичная безработица, тыс. (Initial jobless claims)	до 24 апр.		445	456	
29 апр	16:30	US	Длущаяся безработица, млн. (Continuing claims)	до 17 апр.		4,620	4,646	
29 апр	18:30	US	Запасы газа: нед/нед, млрд. куб. ф (EIA weekly natural gas)	до 23 апр.		70	73	
30 апр	3:15	JP	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Апр			52,4	
30 апр	3:30	JP	Индекс потребит. цен г/г, % (National CPI y/y)	Мар			-1,1	
30 апр	3:30	JP	Индекс потребит. цен базовый г/г, % (National CPI y/y)	Мар		-1,2	-1,2	
30 апр	3:30	JP	Индекс потребит. цен в Токио г/г, % (Tokyo CPI y/y)	Апр			-1,8	
30 апр	3:30	JP	Индекс потребит. цен базовый в Токио г/г, % (Tokyo CPI y/y)	Апр		-2,1	-1,8	
30 апр	3:30	JP	Расходы домохозяйств г/г, % (All household spending y/y)	Мар		0,6	-0,5	
30 апр	3:30	JP	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Мар		4,9	4,9	
30 апр	3:30	JP	Соотношение новые вакансии / число соискателей (Job / applicants)	Мар		0,48	0,47	
30 апр	3:50	JP	Пром. производство предварит. м/м, % (Industrial production m/m P)	Мар		0,8	-0,6	
30 апр	9:00	JP	Заказы на строительство г/г, % (Construction orders y/y)	Мар			-20,3	
30 апр	9:00	JP	Новое строительство г/г, % (Housing starts y/y)	Мар		-5,6	-9,3	
30 апр	10:45	FR	Индекс цен производит. м/м, % (Producer prices m/m)	Мар		0,6	0,1	
30 апр	13:00	EZ	Оценка индекса потребит. цен г/г, % (CPI estimate y/y)	Апр		1,5	1,4	
30 апр	13:00	EZ	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Мар		10,0	10,0	
30 апр	15:30	IN	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	до 23 апр.			280,08	
30 апр	16:30	US	ВВП предварит. г/г, % (GDP y/y A)	1 кв.		3,4	5,6	
30 апр	16:30	US	Дефлятор ВВП, % (GDP deflator)	1 кв.		1,0	0,5	
30 апр	16:30	CA	Индекс цен производит. м/м, % (PPI m/m)	Мар		0,1		
30 апр	16:30	CA	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Мар			-0,6	
30 апр	16:30	CA	ВВП м/м, % (GDP m/m)	Фев		0,3	0,6	
30 апр	17:45	US	Чикагский индекс деловой активности (Chicago PMI)	Апр		60,0	58,8	
30 апр	17:55	US	Индекс потреб. доверия Мичиг. универ. окончат. (U. of Michigan Conf, F)	Апр		71,0	73,6	
30 апр	17:55	US	Индекс потреб. доверия Мичиг. универ. предв. (U. of Michigan Conf, A)	Апр		71,0	73,6	
30 апр	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI (ECRI U.S. Weekly Leading Index)	до 23 апр.			133,0	
30 апр	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI г/г, % (ECRI Weekly Leading Index y/y)	до 23 апр.			12,5	
30 апр	-	JP	Ставка Банка Японии (BoJ rate decision)	-		0,10	0,10	

ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ								
Нефть и газ	2 635,30	2 669,62	2 630,78	25 097 298	-1,91	-2,11	-0,21	3,94
Энергетика	3 182,68	3 217,09	3 098,90	4 966 942	-1,27	-3,77	-1,81	33,49
Телекоммуникации	2 111,89	2 155,72	2 097,38	1 328 034	-2,11	-1,78	-2,64	17,94
Металлы и добыча	4 560,55	4 633,68	4 527,83	6 797 932	-1,86	-2,05	-1,31	26,30
Машиностроение	1 972,79	2 032,96	1 953,27	85 286	-2,96	-3,01	2,52	19,09
Финансы	5 607,45	5 704,09	5 561,49	16 576 998	-2,35	-2,81	-4,05	8,03
НЕФТЬ И ГАЗ								
Газпром	170,56	173,50	169,85	14 445 696	-2,87	-2,54	-0,55	-6,84
Новатэк	195,74	198,50	194,60	124 324	-2,11	-1,63	1,37	15,07
Роснефть	240,00	241,60	235,80	3 237 531	-0,42	-0,83	2,76	-4,78
ЛУКОЙЛ	1 673,11	1 697,20	1 667,50	4 532 045	-1,87	-1,75	0,16	-1,23
Сургутнефтегаз ао	28,42	28,99	28,39	1 100 876	-1,90	-2,49	-1,63	5,99
Сургутнефтегаз ап	16,20	16,67	16,01	327 046	-1,54	-2,34	-1,98	10,78
Газпром нефть	158,60	161,00	156,00	81 144	-1,92	-1,94	2,98	-3,13
Татнефть Зао	144,39	145,50	142,57	282 241	-1,33	-1,27	-1,04	3,51
Татнефть Зап	88,18	90,00	86,60	46 918	-2,50	-3,27	1,65	15,49
Транснефть ап	30 650,00	31 241,30	30 350,09	991 803	-2,70	-6,50	-9,66	30,78
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	700,00	707,00	678,00	2 246	-2,76	-2,78	21,74	52,84
МЕТАЛЛУРГИЯ								
ГМК Норильский никель	5 452,00	5 558,00	5 411,11	5 421 187	-2,68	-2,50	0,41	28,43
Полус Золото	1 404,00	1 414,50	1 385,02	214 402	-0,07	-0,07	-3,04	-11,42
Северсталь	386,62	391,00	383,11	755 690	-2,39	-0,33	-2,61	52,75
ММК	31,50	31,50	30,50	46 152	-0,67	0,48	13,51	25,95
НЛМК	105,07	106,50	102,98	25 484	-1,31	-2,62	3,87	14,41
Мечел	760,00	770,00	731,00	49 057	-1,68	-4,75	-8,98	56,06
Полиметалл	306,00	309,15	303,34	14 363	-1,89	-0,32	-1,86	8,24
ВСМПО-АВИСМА	3 930,00	3 950,00	3 666,03	53 502	0,51	12,61	17,31	87,05
Распадская	199,50	205,50	197,70	225 716	-4,55	-5,56	-8,02	36,18
ЧЦЗ	135,36	138,73	133,92	10 684	-3,31	-4,00	0,24	30,28
ТМК	151,01	156,16	150,50	42 398	-4,47	-5,56	0,34	17,14
БАНКИ								
Сбербанк	79,53	81,43	78,92	19 597 708	-4,10	-5,79	-7,31	-4,93
Сбербанк ап	57,49	58,43	55,56	3 513 668	-2,31	-5,69	-13,57	-16,68

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
Банк ВТБ	0,077	0,0781	0,0755	2 997 373	-2,54	-2,29	-4,83	10,66
Банк Москвы	961,00	981,14	961,00	218	-3,35	-1,03	-0,41	18,27
Банк Санкт-Петербург	113,79	114,00	109,04	712	0,70	-1,05	8,63	35,51
Росбанк	115,00	115,00	106,00	5 117	0,29	-0,90	-6,21	7,37
Банк Возрождение ао	1 129,96	1 138,50	1 021,98	4 694	-0,70	-0,62	-8,87	-4,24
Банк Возрождение ап	413,75	420,00	395,00	1 308	-2,41	-0,54	-13,98	-8,38
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ								
Ростелеком ао	125,30	128,01	125,10	71 469	-3,26	-4,58	-15,40	-15,62
Ростелеком ап	75,92	76,68	74,10	308 366	0,46	-0,37	-6,27	18,90
МТС	267,95	268,77	264,50	385 122	-0,72	2,08	5,62	20,87
Северо-Западный Телеком ао	21,95	22,205	21,650	10 943	-1,22	-1,04	-3,30	3,64
Северо-Западный Телеком ап	19,70	20,000	19,237	17 918	-2,23	-1,70	3,70	23,13
Сибирьтелеком ао	1,89	1,909	1,850	30 921	-1,82	-1,26	-0,74	28,56
Сибирьтелеком ап	1,63	1,648	1,602	30 582	-1,03	-2,27	0,62	42,99
ВолгаТелеком ао	100,60	101,98	100,00	34 108	-2,47	-4,87	-3,22	13,03
ВолгаТелеком ап	88,97	90,43	87,30	28 822	-1,36	-1,87	3,53	32,99
Уралсвязьинформ ао	1,06	1,090	1,059	324 863	-3,80	-1,76	-4,75	36,11
Уралсвязьинформ ап	0,96	0,991	0,955	27 084	-3,31	-1,73	7,12	56,59
Центр.телеком ао	22,90	23,287	22,598	4 741	-1,95	-2,14	-4,98	25,14
Центр.телеком ап	20,08	20,300	19,797	514	-1,52	-2,80	0,40	43,42
Дальсвязь ао	94,99	96,00	91,11	6 963	-3,02	-2,92	-11,22	2,24
Дальсвязь ап	83,21	84,49	83,06	7 792	-2,05	-1,29	-6,81	10,33
ЮТК ао	4,44	4,499	4,395	3 493	-3,52	-4,08	-3,22	13,37
ЮТК ап	3,98	4,140	3,808	3 497	-10,16	-6,13	3,38	27,20
МГТС ао-5	360,01	380,00	360,01	21	-2,70	-2,44	-11,11	-14,71
МГТС ап-4	358,99	359,10	351,00	204	-3,03	-3,22	-3,83	-0,28
Таттелеком	0,15	0,148	0,141	649	-2,67	-3,31	-11,52	-4,58
КОМСТАР-ОТС	189,01	198,90	188,50	3 063	-2,07	-2,36	-6,89	14,00
ЭНЕРГЕТИКА								
ОГК-1	1,200	1,224	1,156	161 268	-2,83	-4,38	-4,53	62,38
ОГК-2	1,777	1,820	1,690	132 939	-2,90	-5,73	3,07	93,36
ОГК-3	2,064	2,065	1,920	74 675	2,28	-1,34	3,20	40,89
ОГК-4	2,340	2,407	2,195	62 277	0,04	-1,97	4,51	44,44
Энел ОГК-5	2,411	2,490	2,395	22 169	-3,21	-3,79	-14,17	11,78
ОГК-6	1,236	1,270	1,160	300 709	0,49	-2,29	-4,48	65,91
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	0,00	0,00
ТГК-2 ао	0,012	0,0118	0,0108	44 795	0,00	-4,17	29,21	71,64
ТГК-4 ао	0,016	0,0159	0,0151	6 026	-1,26	-5,42	0,64	42,73
ТГК-5	0,017	0,0177	0,0169	4 388	-1,69	-4,40	7,41	48,72
ТГК-6	0,013	0,0136	0,0123	10 591	0,00	-6,38	-2,22	33,33
Волжская ТГК	1,687	1,718	1,662	7 939	-0,24	-2,71	10,70	24,04
ТГК-9	0,005	0,005	0,005	24 196	-2,00	-3,92	2,08	58,06
Фортум (ТГК-10)	48,000	49,29	47,50	1 640	-1,52	-2,04	0,31	31,36
ТГК-11	0,023	0,023	0,022	2 519	-2,54	-2,13	-2,13	28,49
ТГК-13	0,116	0,117	0,115	2 615	-2,35	-4,44	0,17	29,29
ТГК-14	0,005	0,005	0,005	9 106	0,00	-5,56	4,08	45,71
ИнтерРАО	0,054	0,054	0,047	1 404 534	5,10	-10,96	-2,19	11,67
РусГидро	1,612	1,650	1,597	1 774 284	-3,82	-5,06	3,67	41,65
МосЭнерго	3,579	3,648	3,452	51 284	-3,27	-6,06	-9,62	9,28
Иркутскэнерго	18,030	18,590	17,833	8 535	-3,05	-3,69	-0,93	34,46
Кузбассэнерго	0,330	0,340	0,319	4 799	-4,62	-5,71	-3,23	23,13
Башкирэнерго	49,000	50,000	47,650	2 725	-2,00	1,74	-7,72	47,95
Якутскэнерго ао	0,740	0,757	0,716	1 547	-2,37	-2,37	6,63	49,49
Якутскэнерго ап	0,660	0,660	0,640	689	-1,51	0,32	11,87	61,46
ФСК ЕЭС	0,357	0,366	0,352	721 855	-1,92	-3,51	-4,03	11,56
МОЭСК	1,537	1,540	1,450	23 536	-1,98	-0,71	-6,11	34,82
Мосэнергосбыт	0,503	0,504	0,452	29 056	3,71	-0,98	45,38	83,58
Московская теплосетевая комп.	0,700	0,705	0,680	1 553	-0,71	0,72	-12,50	-36,36
Холдинг МРСК	4,616	4,640	4,444	102 979	0,39	-1,77	-5,70	39,20
МРСК Центра	1,174	1,190	1,146	9 930	-2,17	-3,77	-5,25	46,38
МРСК Центра и Приволжья	0,235	0,240	0,230	5 215	-2,33	-3,21	-15,71	26,01
МРСК Северо-Запада	0,240	0,244	0,233	1 539	-2,64	-4,38	-7,34	3,45
МРСК Волги	0,132	0,134	0,128	5 671	0,15	5,60	-2,22	1,54
МРСК Юга	0,201	0,204	0,195	19 250	-2,14	-4,55	-3,82	12,33
МРСК Северного Кавказа	181,990	189,90	179,57	18 271	-3,45	-4,69	-14,56	36,32
МРСК Урала	0,312	0,313	0,297	11 070	-0,51	2,30	-9,41	20,00
МРСК Сибири	0,394	0,400	0,377	3 200	-1,50	-1,40	9,05	60,82
МАШИНОСТРОЕНИЕ								
Автоваз ао	14,10	14,39	13,93	8 539	-2,76	-3,75	-8,38	-4,73
КАМАЗ	71,00	71,77	69,50	3 506	-2,07	-2,74	-5,82	10,04
СОЛЛЕРС	527,75	540,00	512,20	27 006	-4,05	-7,24	-1,54	24,47
ОМЗ ао	84,00	88,24	82,34	1 676	-5,08	-5,62	-6,65	41,30
ОМЗ ап	245,00	245,00	218,00	24	1,24	-16,00	-19,76	18,36
ИРКУТ	8,49	8,70	8,21	3 192	-3,32	-3,23	-8,15	5,56
ТРАНСПОРТ								
Аэрофлот	61,05	61,89	58,58	64 524	-2,63	-3,08	-10,23	16,29
ЮТэйр	12,80	13,15	12,80	861	-3,03	-2,95	-4,83	24,03
НМТП	5,43	5,60	5,37	707	-3,21	-5,05	1,72	12,26
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Седьмой континент	251,02	259,91	249,20	1 357	-3,73	-4,52	-9,38	9,62
ДИКСИ Групп	318,98	329,00	302,22	5 736	-3,47	-4,72	1,59	45,78

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИА / ДИСКОНТ, %	
Вымпелком**	FWB	ADR	11,45	11,67	11,30	25,46	-0,61	-0,74	-16,67	-12,60	0,05	302,53	317,00	-4,56
Сибирьтелеком ао	FWB	ADR	9,30	9,30	9,30	0,00	0,00	0,00	-0,75	24,00	200	1,807	1,89	-4,21
Волгателком ао	FWB	ADR	5,11	5,11	5,11	0,00	0,00	-6,92	-3,58	27,75	2	99,27	100,60	-1,32
Уралсвязинформ ао	FWB	ADR	5,30	5,30	5,30	6,85	-5,36	0,00	6,00	47,22	200	1,030	1,06	-3,14
Уралсвязинформ ап	FWB	ADR	4,75	4,75	4,75	0,00	0,00	-5,00	7,95	82,69	200	0,923	0,96	-4,18
Центртелеком ао	FWB	ADR	15,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,31	50,24	25	23,93	22,90	4,51
Дальсвязь ао	FWB	ADR	11,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,85	3,04	18,50	5	92,08	94,99	-3,06
ЮТК ао	FWB	ADR	5,40	5,40	5,40	0,00	-3,57	-1,82	-3,57	13,68	50	4,196	4,44	-5,53
КОМСТАР-ОТС	LSE	GDR	6,51	6,70	6,45	2 916,93	-2,11	-2,11	-6,68	18,36	1	189,20	189,01	0,10
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	4,80	4,80	4,80	0,00	-4,10	-0,83	-9,56	27,87	1	186,30	189,01	-1,43
Ситроник**	LSE	GDR	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-35,48	50	0,020	0,022	-9,09
Ситроник**	FWB	GDR	0,80	0,80	0,80	0,00	0,00	-3,61	6,67	-15,79	50	0,021	0,022	-3,92
lbs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	12,90	12,90	12,90	0,00	2,38	7,28	22,86	88,32	1	501,21	-	0,00
ЭНЕРГЕТИКА														
ОГК-2	LSE	GDR	6,07	6,07	6,00	128,03	-3,96	-2,25	3,76	102,33	100	1,76	1,78	-0,73
ОГК-2	FWB	GDR	4,54	4,54	4,54	0,00	-1,26	-1,52	7,30	127,10	100	1,76	1,78	-0,69
МосЭнерго	LSE	ADR	12,15	12,20	12,05	409,67	-5,08	-2,80	-5,08	11,47	100	3,53	3,58	-1,34
МосЭнерго	FWB	ADR	9,30	9,30	8,75	141,41	-2,12	-4,12	-5,59	24,65	100	3,61	3,58	0,95
РусГидро	LSE	ADR	5,55	5,64	5,47	15214,68	-3,81	-4,15	5,11	44,91	100	1,61	1,61	0,06
Иркутскэнерго	FWB	GDR	22,50	22,50	22,50	4,50	0,00	0,00	1,12	49,50	50	17,48	18,03	-3,03
Кузбассэнерго	FWB	ADR	4,20	4,20	4,20	0,00	-5,62	0,00	9,09	35,48	500	0,33	0,33	-1,10
МАШИНОСТРОЕНИЕ														
ИРКУТ	FWB	ADR	6,40	6,40	6,40	0,00	0,00	0,00	-5,88	10,34	30	8,29	8,49	-2,34
Автоваз ао	FWB	GDR	1,81	1,81	1,81	3,17	0,00	0,50	-2,16	6,47	5	14,06	14,10	-0,25
ТРАНСПОРТ														
Аэрофлот	FWB	GDR	152,25	156,00	150,90	36,08	-4,84	-6,85	-10,94	30,13	100	59,15	61,05	-3,11
ЮТэйр	FWB	ADR	32,50	32,50	32,50	0,00	1,56	1,56	1,56	47,73	100	12,63	12,80	-1,35
НМТП	LSE	GDR	14,00	14,50	13,46	706,17	-5,98	-3,11	2,19	21,63	75	5,42	5,43	-0,09
НМТП	FWB	GDR	10,42	10,42	10,42	0,00	-2,62	-3,61	4,94	28,26	75	5,40	5,43	-0,64
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРО- МЫШЛЕННОСТЬ														
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	22,41	22,55	21,49	4 150,33	4,77	-4,64	-0,04	-5,96	1	22,41	54,00	-58,50
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	16,00	16,00	16,00	0,00	-5,60	-11,11	-5,38	5,26	1	21,14	54,00	-60,86
X5 Retail Group	LSE	GDR	35,00	35,05	33,71	11 816,46	-2,78	-3,05	0,57	9,72	0,25	140,00	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	26,13	26,13	25,55	4,70	-2,17	-0,44	0,19	23,14	0,25	138,08	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	18,50	19,00	18,39	8 545,63	-4,15	-2,37	-0,11	16,72	0,20	2 688,26	2 542,60	5,73
Магнит	FWB	GDR	14,03	14,11	14,03	28,05	-2,50	-0,07	1,26	29,86	0,20	2 724,59	2 542,60	7,16
Черкизово	LSE	GDR	20,00	20,42	19,89	42,00	0,00	1,27	13,64	90,48	0,667	871,83	769,97	13,23
Черкизово	FWB	GDR	15,40	15,40	14,97	31,26	3,01	2,39	28,28	115,08	0,667	897,47	769,97	16,56
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШ- ЛЕННОСТЬ														
Уралкалий	LSE	GDR	21,00	21,74	20,94	45 941,72	-4,55	-3,23	0,05	0,00	5	122,06	123,33	-1,03
Уралкалий	FWB	GDR	16,08	16,27	15,98	75,74	-1,35	-0,37	4,76	11,28	5	124,95	123,33	1,32
Акрон	LSE	GDR	3,50	0,00	0,00	0,00	0,00	-1,41	-3,58	20,69	0,10	1 017,18	969,12	4,96
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,65	0,00	0,00	0,00	0,00	-8,45	18,18	-13,33	6	0,14	0,17	-17,63
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	4,30	4,30	4,30	0,00	2,38	7,50	4,88	34,38	10	16,71	15,60	7,10
Фармстандарт	LSE	GDR	28,10	29,00	27,28	3 353,59	1,66	8,08	12,85	37,14	0,25	3 266,60	2 350,00	39,00
Фармстандарт	FWB	GDR	19,11	19,11	19,11	0,00	1,08	-9,80	5,03	38,84	0,25	2 969,18	2 350,00	26,35
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕ- ЛОПМЕНТ														
ПИК	LSE	GDR	5,27	5,37	5,22	1 418,07	-3,30	-6,39	0,57	26,99	1	153,16	156,55	-2,17
ПИК	FWB	GDR	4,04	4,04	3,96	9,12	-2,86	1,35	2,93	45,36	1	157,01	156,55	0,29
Группа ЛСР	LSE	GDR	9,30	9,70	9,28	595,24	-3,63	-5,10	0,00	2,20	0,20	1 351,40	1 035,50	30,51
Группа ЛСР	FWB	GDR	7,07	7,07	7,07	0,00	0,41	-0,48	5,19	23,19	0,20	1 373,66	1 035,50	32,66
Система-Галс	LSE	GDR	1,75	1,75	1,68	42,51	-1,69	4,17	6,06	20,69	0,05	1 017,18	982,03	3,58
Система-Галс	FWB	GDR	1,28	1,28	1,28	0,00	0,47	0,47	4,85	36,07	0,05	990,76	982,03	0,89
AFI Development	LSE	GDR	2,00	2,20	2,00	112,79	-9,09	-9,09	-11,11	5,26	1	58,12	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,64	1,64	1,64	0,00	-3,08	0,43	-2,67	27,97	1	63,64	-	-
ПРОЧИЕ														
АФК Система	LSE	GDR	26,68	27,95	26,21	12 164,93	-3,89	-5,72	-1,91	27,05	20	38,77	30,00	29,23
АФК Система	FWB	GDR	20,19	20,60	19,80	46,44	-2,93	-6,74	0,95	32,74	20	39,22	30,00	30,74
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	21,10	21,20	19,75	7 966,71	-2,76	-4,09	12,83	24,12	1	613,21	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	15,80	15,80	15,80	0,00	-3,69	-0,50	26,86	68,98	1	613,88	-	-
Integra Group	LSE	GDR	2,98	3,10	2,95	2 303,31	-2,61	-6,88	-1,52	-0,67	0,05	1 732,11	-	-
Integra Group	FWB	GDR	2,22	2,22	2,10	4,44	-7,42	-7,42	-3,39	15,13	0,05	1 726,65	-	-

КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А
Тел.: +7 (812) 329-81-81
Факс: +7 (812) 329-81-80
info@bfa.ru
www.bfa.ru

Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

Константинова Виктория начальник управления	+7 (812) 329-81-91 v.konstantinova@bfa.ru
Кукушкина Екатерина начальник клиентского отдела	+7 (812) 329-81-96 e.kukushkina@bfa.ru
Щекина Елена специалист клиентского отдела	+7 (812) 329-81-73 e.schekina@bfa.ru
Песчанская Ирина специалист клиентского отдела	+7 (812) 329-81-71 i.peschanskaya@bfa.ru

ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

Шевцов Павел начальник отдела	+7 (812) 329-81-95 p.shevtsov@bfa.ru
Тураев Дмитрий заместитель начальника отдела	d.turaev@bfa.ru
Мишарев Андрей специалист	a.misharev@bfa.ru

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

Дзугаев Роман начальник отдела	r.dzugaev@bfa.ru
Моисеев Алексей заместитель начальника отдела	a.moiseev@bfa.ru
Микрюкова Мария ведущий аналитик	m.mikryukova@bfa.ru

ОТДЕЛ ДИЛИНГА

Моржаков Вадим ведущий специалист по дилерской деятельности	v.morzhaikov@bfa.ru
Пашков Алексей управляющий портфелем	a.pashkov@bfa.ru

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»